
  POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 

  Územní odbor Olomouc 

 

 

 

 

 

Žižkovo nám. 4 

771 36 Olomouc 

 

 

Tel.: +420 974 766 290 

Fax: +420 974 766 900 

Email: ol.uo.sekretariat@pcr.cz 

 
Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku 

na teritoriu Územního odboru Olomouc v roce 2017 
 
 v období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017 evidujeme celkový nápad 4147 trestných činů 

(dále jen „TČ“) – ve stejném období roku 2016 to bylo 4890 TČ, evidujeme tedy pokles 

nápadu TČ o 743 případů. 

 

 objasněnost ve sledovaném období roku 2017 činila 47,77%, v roce 2016 byla 

objasněnost 41,78%, objasněnost je tak o 5,99% vyšší – splnili jsme tak vytýčený cíl – 

objasněnost vyšší než 40%! 

 

 ve sledovaném období roku 2017 se podařilo objasnit 1981 trestných činů, což je pokles 

o 62 skutků méně než v roce 2016 (2043 objasněných TČ); 

 

U jednotlivých sledovaných problematik byla situace v roce 2017 následující: 

 

 u násilné TČ evidujeme 260 trestných činů, což je o 26 TČ více než v roce 2016 (234). 

Objasněno v roce 2017 bylo 163 násilných TČ, v roce 2016 bylo objasněno 136 TČ, což 

je o 27 TČ více než v roce 2016 

 

 u trestných činů kvalifikovaných jako loupež (§173 tr.zák.) prověřujeme 28 skutků , 

objasněno 14 skutků, (2016 prověřováno 38, objasněno bylo 17 skutků); objasněnost na 

problematice loupeží v roce  2017 je 50%; 

 

 trestných činů kvalifikovaných jako ublížení na zdraví prověřujeme 107 (2016: 85), 

objasněnost činí 64,49%, což je cca o 3,31% vyšší objasněnost než v roce 2016;  

 

 u případů s mravnostním podtextem je nápad pokles o 12 skutků (2016: 50, 2015: 34). 

Objasněno v roce 2017 bylo 23 případů, v roce 2016 bylo objasněno 35 případů, na této 

problematice je  díky nižšímu  nápadu i nižší objasněnost o 9,47 %; u trestných činů 

kvalifikovaných dle ust. § 185 tr.zák. – znásilnění jsme v roce 2017 prověřovali celkově 

14 případů (v roce 2016: 8); vynikajícího úspěchu jsme dosáhli při objasňování tohoto 

trestného činu v roce 2017, kdy objasněnost činí 85,71%.  

 

 u majetkové TČ v roce 2017 činil nápad 2154 TČ (v roce 2016: 2744), objasněno bylo 

celkem 597 TČ (2016: 574). Jedná se o pokles u nápadu trestné činnosti, kdežto u 

objasněnosti při celkovém srovnání jsme na problematice majetku dosáhli lepší 

objasněnosti o 6,91%;  



2 

 

 

 v roce 2017 evidujeme 55 odcizených motorových vozidel (2016: 74), bylo odcizeno o 19 

motorová vozidla méně;   

 

 pokles je patrný i u TČ s prvkem vloupání do motorových vozidel; evidujeme 339 

vloupání do motorových vozidel, (2016: 490), jedná se o 151 případů méně; 

 

 pokles je i patrný u evidovaných odcizených jízdních kol, v roce 2017 bylo odcizeno 149 

jízdních kol, v roce 2016: 285, je to o 139 případů krádeží jízdních kol méně; 

 

 u hospodářské trestné činnosti byl ve sledovaném období nápad nižší o 114 skutků, 

kdy na této problematice jsme v roce 2017 evidovali 462 skutků, v roce 2016 to bylo 576 

skutků; horšího výsledku v porovnání s rokem 2016 jsme dosáhli u celkového počtu 

objasněných trestných činů, bylo objasněno 225 případů, v roce 2016 308 případů. 

Dobrých výsledků bylo dosaženo k porušování práv ochranné známce, kdy z 6 

prověřovaných skutků bylo 6 objasněno, což je o 12,5 % vyšší než v roce 2016. 

 

Domácí násilí  

V souvislosti s domácím násilím bylo z důvodu ohrožení osob žijících ve společné 

domácnosti v působnosti ÚO Olomouc v roce 2017 provedeno 17 vykázání (v roce 2016 

celkem 15 vykázání, v roce 2015 to bylo 26 případů, v roce 2014  se jednalo o 22 vykázání, 

v roce 2013 celkem 28 vykázání a v roce 2012 celkem 27 vykázání). V roce 2017 byl 

zaznamenán i případ, kdy osobou vykázanou ze společného obydlí byla žena. V mnoha 

případech si potom násilné osoby podají námitku proti vykázání.  

 

Policisté Územního odboru Olomouc v roce 2017 řešili dále 205 případů s podezřením na 

incident se znaky domácího násilí (v roce 2016 celkem 220 případů, v roce 2015 to bylo 

285 případů).   

 

Využitím oprávnění vykázat násilnou osobu ze strany PČR bylo v roce 2017 na teritoriu ÚO 

Olomouc bezprostředně ochráněno 36 ohrožených osob (z toho 18 dětí), v roce 2016 bylo 

potom primárně ochráněno 37 ohrožených osob. Mezi ohroženými osobami bylo v roce 2017 

celkem 18 nezletilých a mladistvých osob. Většina z nich bezprostředně sledovala útok 

násilné osoby. V osmi případech užili útočníci vůči obětem zbraň. 

Je vhodné zmínit, že policejní orgán využije dle zákona o Policii České republiky oprávnění 

vykázat osobu ze společného obydlí po zjištění relevantních informací. Pokud policista 

důvodně předpokládá, že se násilná osoba dopustí nebezpečného útoku proti životu, zdraví 

anebo svobodě nebo zvlášť závažného útoku proti lidské důstojnosti (vše na základě 

objektivních skutečností svědčících o pravděpodobnosti budoucího útoku), přistoupí k využití 

oprávnění dle ust. § 44 citovaného zákona.  

Tímto oprávněním dojde k opuštění vymezeného prostoru ze strany násilné osoby, zdržení 

se vstupu do prostoru, ale především zákazu zdržet se styku nebo navazování kontaktu 

s ohroženou osobou.   

Policejní vykázání má preventivní povahu, jeho účelem je předejít dalším nebezpečným 

útokům nebo zvlášť závažným útokům proti lidské důstojnosti násilné osoby vůči ohroženým 

osobám. Nejedná se tedy o veřejnoprávní sankci násilné osoby.  

 



3 

 

Přestupky 

V průběhu roku 2017 bylo základními útvary Územního odboru Olomouc řešeno celkem 

15.226 přestupků (17.226/2016 pozn. bez přestupků DI Olomouc). Celkový počet osob, 

které se dopustily přestupku, činil 15.026 (17.111/2016). Z tohoto počtu se v 12.549 

(14.166/2016) případech jednalo o občany ČR, v 324 (359/2016) případech o cizince z EU a 

u 181 (236/2016) skutků o cizince mimo EU. U 1.972 pachatelů se jedná o nespecifikovanou 

národnost. V oblasti přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 

došlo k poklesu o 2 skutky na 272 (275/2016) přestupků. Pokles byl rovněž zaznamenán u 

přestupků proti veřejnému pořádku a občanskému soužití o 113 přestupků na 1847 

(1960/2016) skutků. Výrazný pokles byl dále zaznamenán u přestupků proti majetku o 850 

skutků na 2.296 (3.146/2016). Pokles byl také zaznamenán u přestupků proti bezpečnosti a 

plynulosti silničního provozu o 1.477 na celkový počet 10.269 (11.746/2016) přestupků. 

  

Z celkového počtu spáchaných přestupků v roce 2017 bylo 10.057 (11.319/2016) skutků ze 

strany obvodních oddělení vyřešeno v blokovém řízení, což je o 1.262 méně, než v roce 

2016, částka vybraná v blokovém řízení se oproti roku 2016 snížila o 414.550,-Kč na 

celkových 2.917.600,-Kč (3.332.150,-Kč/2016), 2.930 (3.120/2016) skutků oznámeno 

správnímu orgánu, 1.847 (2.331/2016) skutků odloženo policejním orgánem a 343 

(350/2016) přestupků je dosud neukončených, popř. je pokračováno v šetření  

 

Majetková kriminalita 

Nápad majetkové kriminality činil v roce 2017 celkem 2154 (2744 v roce 2016). 

Zaznamenáváme tedy o 590 skutků méně než v roce 2016. Objasněno bylo 597 případů 

(571 v roce 2016). Celková objasněnost činila 27,72% (v roce 2016 předchozím 20,81%).  

 

Přehled vybraných trestných činů na úseku majetkové kriminality: 

 

 krádeže vloupáním 440 (666) případů - objasněno 100 (95) 

 krádeže vloupáním do bytů 27 (53) případů - objasněno 7 (10) 

 krádeže vloupáním do rodinných domů 53 (68) případů - objasněno 15 (11) 

 krádeže vloupáním do obchodů 46 (45) případů - objasněno 11 (7) 

 krádeže vloupáním do chat 14 (25) případů - objasněno 3 (9) 

 krádeže vloupáním do restaurací 35 (38) případů - objasněno 6 (12) 

 

 krádeže prosté 1274 (1678) případů - objasněno 358 (366) 

 krádeže kapesní 185 (194) případů - objasněno 8 (9) 

 krádeže vozidel dvoustopých 55 (74) případů - objasněno 10 (16) 

 krádeže věcí z vozidel 339 (490) případů - objasněno 23 (18) 

 krádeže jízdních kol 149 (285) případů - objasněno 45 (36) 

 

Hospodářská kriminalita 

V roce 2017 byl zaznamenán pokles hospodářské kriminality a to v porovnání s rokem 2016, 

kdy počet nově zaevidovaných trestních spisů činil 462, v roce 2016 to bylo 576 

zaevidovaných trestných činů. Došlo tedy k poklesu nápadu trestné činnosti o 114 nově 

zaevidovaných trestných činů, tj. pokles o 19,79 %, přičemž současně došlo i ke snížení 

objasněnosti o 4,77% oproti roku 2016, kdy objasněnost v roce 2017 činila 225 skutků, tj. 

48,7%, zatímco v roce 2016 objasněno bylo celkem 308 skutků, což je 53,47%. 

Násilná kriminalita 

V uvedeném období došlo na teritoriu Územního odboru Olomouc ke spáchání 260 (234) 

násilných trestných činů. Objasněno bylo 163 (136) skutků, tj. 62,69% (58,12%). V roce 2017 



4 

 

nedošlo k žádné loupeži na peněžním ústavu. Většina loupeží byla spáchána v tzv. pouliční 

formě, tedy na osobách pohybujících se v nočních hodinách na opuštěných místech, tři 

loupeže byly spáchány na benzínových čerpacích stanicích.  Policisté museli prošetřovat i 

smyšlená oznámení o loupežích, které se  vůbec nestaly.  

 

Mravnostní kriminalita 

Za rok 2017 bylo evidováno celkem 38 (50) případů mravnostní kriminality, z toho objasněno 

bylo 23 (35) skutků. Objasněnost činila 60,53% (v roce 2016 to bylo 70,00%). 

 

V průběhu roku 2017 bylo evidováno celkem 14 případů znásilnění (v roce 2016 to bylo 8 

případů znásilnění). Z toho objasněno bylo 12 případů (6 v roce 2016). V roce 2017 nebyl 

zaznamenán případ obchodování s lidmi se sexuálním podtextem. 

 

Problematika toxi   

V roce 2017 provedli policisté toxi týmu celkem 38 dílčích realizací, při nichž bylo obviněno 

48 pachatelů. Podařilo se zajistit 5,8 kg sušiny konopí, 340 živých rostlin konopí a 165 g 

pervitinu. Rovněž bylo zajištěno přes 2000 tablet léčiv užívaných k výrobě pervitinu. Při 

domovních prohlídkách a prohlídkách nebytových prostor byly zajištěny 4 kompletní indoor 

pěstírny a 8 varen včetně prekurzorů. 

 

Bezpečnost silničního provozu 

K hodnocení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu v roce 2017 lze říci, že situace je 

obdobná, jako v roce 2016. Činnost policistů dopravního inspektorátu a obvodních oddělení 

byla zaměřena zejména na odhalování řidičů pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek, 

v souvislosti s čímž působí na dopravním inspektorátu pracovní tým, který se zabývá 

uvedenou problematikou. Dále byla činnost zaměřena na prevenci dopravní nehodovosti, 

důsledný postih přestupků, které jsou hlavními příčinami dopravních nehod, na kontrolu 

dodržování stanovené rychlosti jízdy a na dodržování sociálních předpisů v oblasti nákladní 

a autobusové dopravy.   

 

Dopravní inspektorát Olomouc v rámci dohledu nad silničním provozem v roce 2017 řešil 

celkem 6414 dopravních přestupků (7134 v roce 2016). Z toho bylo na místě v blokovém, 

příp. příkazním řízení vyřízeno 4807 dopravních přestupků (5055 v roce 2016) a byly uloženy 

pokuty v celkové částce 3.000.200,- Kč (2.705.800,- Kč v roce 2016), 989 dopravních 

přestupků bylo oznámeno (712 v roce 2016) a v souvislosti s objektivní odpovědností 

provozovatele bylo odevzdáno 618 dopravních přestupků (1367 v roce 2016). Dále bylo 

řešeno 119 řidičů motorových vozidel pod vlivem alkoholických nápojů (113 v roce 2016), 

107 řidičů motorových vozidel pod vlivem návykových látek (168 v roce 2016) a 9 cyklistů 

pod vlivem alkoholických nápojů (4 v roce 2016). V souvislosti s dopravou bylo zadrženo 

celkem 130 pachatelů přečinů (147 v roce 2016). V rámci kontrol dodržování sociálních 

předpisů bylo provedeno 166 technických silničních kontrol užitkových vozidel.   

 

Dopravní inspektorát Olomouc v roce 2017 řešil celkem 2056 dopravních nehod (1980 

v roce 2016) a dále 8 dodatečně oznámených dopravních nehod, které se staly v roce 2016, 

1 dodatečně oznámenou dopravní nehodu, která se stala v roce 2015 a 1 dodatečně 

oznámenou dopravní nehodu, která se stala v roce 2014. Z toho bylo v blokovém, příp. 

příkazním řízení vyřešeno 347 dopravních nehod (332 v roce 2016) a byly uloženy pokuty 

v celkové částce 264.200,- Kč (248.400,- Kč v roce 2016). Jako trestný čin bylo řešeno 

celkem 260 dopravních nehod (239 v roce 2016). Vliv alkoholických nápojů byl zjištěn ve 152 

případech (153 v roce 2016), z toho u pachatele dopravní nehody ve 124 případech (123 v 

roce 2016). Pod vlivem jiných návykových látek bylo způsobeno 7 dopravních nehod (15 



5 

 

v roce 2016). Dále bylo řešeno celkem 1095 dopravních nehod pouze na „euroformulář“ 

(1055 v roce 2016).  

 

Při dopravních nehodách došlo k usmrcení 5 osob (11 v roce 2016), 55 osob bylo těžce 

zraněno (44 v roce 2016) a 591 osob bylo lehce zraněno (538 v roce 2016). Hlavními 

příčinami dopravních nehod byly způsob jízdy v 1156 (1166) případech, nedání přednosti v 

jízdě v 233 (216) případech, nepřiměřená rychlost jízdy v 303 (266) případech, nesprávné 

předjíždění v 55 (48) případech, technická závada v 17 (25) případech a nehoda nezaviněná 

řidičem – 292 (259) případů.   

 

Celková škoda při dopravních nehodách je odhadována na cca 95.346.700,- Kč 

(82.977.200,- Kč v roce 2016). 


